
CITTA' DI ARZIGNANO
PROVINCIA DI VICENZA

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 61 del 28/06/2021.

Adunanza di prima convocazione - sessione straordinaria  - seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DELLA TARI  - 
ANNO 2021

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di Giugno alle ore 20:00 nella sala delle adunanze, 
si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

BEVILACQUA ALESSIA X MARZOTTO TOMMASO X

ZORZIN MADDALENA X MASTROTTO GIULIA X

BESCHIN DANIELE X PASETTO ALESSIA X

CARLOTTO MICHELE AG PIEROPAN MATTIA X

CARULLI MARIANNA X SARTORI ANNA X

CAZZAVILLAN MARCO X STECCANELLA NICOLA X

GENTILIN GIORGIO X STERLE NICOLO' X

LOVATO DEMIS X ZUFFELLATO MARIO X

MAGNABOSCO PIETRO X

Presenti: 15  -    Assenti: 2 

Risultano inoltre presenti i seguenti assessori:
DAL LAGO VALERIA,  FRACASSO GIOVANNI,  LOVATO GIOVANNI,  MARCIGAGLIA 
ENRICO, MASIERO RICCARDO.

Il Vice Segretario Generale, Denise Dani, assiste alla seduta.
Il Presidente del Consiglio Comunale Maddalena Zorzin, riconosciuta legale l’adunanza, invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Scrutatori: Mastrotto Giulia, Zuffellato Mario e Sartori Anna.
 
Il resoconto della seduta in formato audio digitale è depositato agli atti della segreteria, che ne cura la conservazione, ed è pubblicato sul sito internet  
istituzionale del Comune in libera consultazione, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale.



 
Su conforme istruttoria del servizio competente, relaziona il Sindaco Alessia Bevilacqua:
“Premesso che con l’articolo 1, comma 639 e seguenti, della Legge n.147 del 27.12.2013 è stata 
istituita  l’Imposta  Unica  Comunale  (I.U.C.)  per  la  quale  è  stata  approvata  specifica 
regolamentazione comunale e che a seguito dell’approvazione della legge n. 160/2019 (articolo 1, 
commi 738 e seguenti) la stessa è stata soppressa con mantenimento delle singole imposte in cui la 
stessa si articolava; 
Preso atto  che l’articolo n.  30,  comma 5,  del  D.L. n.  41/2021, come modificato dalla legge di 
conversione 21.5.2021 n.69, che prevede: “limitatamente all’anno 2021, in deroga all’articolo n. 1 
comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 e all’articolo 53, comma 16, della legge 23.12.2000, n. 
388, i  comuni approvano le  tariffe e i  regolamenti  della  TARI sulla  base del  piano economico 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30.6.2021”; 
Dato atto che l’approvazione delle tariffe TARI, rispetto al regolamento, è oggetto di apposito e 
separato  provvedimento  conseguente  all’approvazione  del  Piano  Economico  Finanziario  degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi dell’articolo n. 1, commi 654 e 
683, della legge n. 147 del 27.12.2013;
Visto il Piano Economico Finanziario anno 2021 approvato con precedente provvedimento nella 
seduta odierna, calcolato in funzione dei costi di esercizio del Comune di Arzignano e quelli forniti 
dal gestore del servizio di raccolta smaltimento dei rifiuti urbani e pulizia strade seguendo le linee 
previste dall’Autorità ARERA, in forza delle disposizioni contenute nell’articolo 1, comma 527, 
della legge n. 205/2017, utilizzando i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento per il periodo 2018-2021, come previsto dal Metodo Tariffario per il servizio integrato 
dei rifiuti (MTR), il quale espone un costo complessivo di € 2.644.993,20 di cui parte variabile € 
1.999.775,98 e parte fissa di € 645.217,22 mentre il valore da utilizzare per il calcolo delle tariffe 
anno 2021 viene diminuito di € 147.126,33 sulla parte variabile della tariffa utilizzando, per pari 
importo, le risorse del fondo 2020 per la componente di recupero della differenza tra il Pef 2020 e il  
Pef 2019 ai sensi dell’articolo 107 comma 5 del D.L. n. 18/2020  , determinando quindi i seguenti 
valori da coprire mediante tariffa: €  645.217,00 parte fissa della tariffa ed € 1.854.575,98 parte 
variabile della tariffa.
Si  ritiene  di  confermare,  come per  gli  anni  precedenti  la  ripartizione  dei  costi  al  51% per  la 
macrocategoria domestiche e del 49% per la macrocategoria non domestiche e i coefficienti di cui al 
DPR n.158/1997  riportati  nel  Regolamento  per  l’applicazione  della  tariffa  per  la  gestione  del 
servizio dei rifiuti urbani.
In  relazione  poi  al  perdurare  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  al  fine  di  attenuare 
l’impatto  finanziario  sulle  categorie  economiche  interessate  dalle  chiusure  obbligatorie  o  dalle 
restrizioni  nell’esercizio  delle  rispettive  attività  è  stato  istituito,  nello  stato  di  previsione  del 
Ministero dell’Interno, un fondo con una dotazione di  600 milioni per l’anno 2021finalizzato alla 
concessione  da  parte  dei  comuni  di  una  riduzione   della  TARI  anno  2021  per  le  utenze  non 
domestiche .
L’amministrazione quindi ritiene  necessario ed opportuno,  nel  rispetto della  disciplina vigente, 
concedere delle riduzioni tariffarie in ragione della minore produzione di rifiuti conseguenti alle 
limitazioni imposte, nella misura del 50% della parte variabile della tariffa alle medesime categorie 
di attività individuate con la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 38 del 1.9.2020.
Le agevolazioni concesse, nella misura del 50% sulla parte variabile della tariffa riferite alle utenze 
non domestiche, stimate in € 120.000,00 trovano copertura con i fondi di cui all’art.6, del D.L. n.73 
del 25 maggio 2021 in corso di approvazione.
Precisato  che,  sulla  scorta  di  quanto  premesso,  si  può procedere  alla  determinazione  del  costo 
complessivo del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti  e alla sua copertura integrale mediante la 
Tariffa  TARI  richiesta  all’utenza  e  specificatamente  riportati  nell’Allegato  A  della  presente 
deliberazione che di seguito si specificano: 

RIEPILOGO COSTI PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E RIDUZIONI



COSTI FISSI DA PIANO FINANZIARIO  €    645.217,00
COSTI VARIABILI DA PIANO FINANZIARIO  € 1.999.775,98
RIDUZIONE COSTI VARIABILI  F.DO ART. 107 d.l. 18/2020  €   147.126,33

RIEPILOGO COSTI DA COPRIRE MEDIANTE TARIFFA
COSTI FISSI DA COPRIRE CON IL GETTITO TARI  €    645.217,00
COSTI VARIABILI DA COPRIRE CON IL GETTITO TARI  € 1.852.649,65
Considerato che, sulla base della banca dati dell’utenza comprendente il numero di soggetti, le 
superfici, le attività esercitate, le dimensioni dei nuclei famigliari ed utilizzando i coefficienti 
tutt’ora  vigenti,  la  piena  copertura  del  costo  complessivamente  sopra  quantificato  viene 
raggiunta attraverso l’applicazione della tariffa per le utenze domestiche e per le utenze non 
domestiche  indicate  nell’Allegato  A che  della  presente  deliberazione  è  parte  sostanziale  ed 
integrale, le tariffe TARI anno 2021 a copertura integrale del costo del servizio sono le seguenti:

TARIFFE PER LA RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI
 URBANI ED ASSIMILATI

TARI ANNO 2021

A. UTENZE  DOMESTICHE

N° Ab.nucleo     Tariffa fissa (Euro/mq.)-     Tariffa variabile (Euro/utente) 

1   Euro  0.162 Euro       38,28 

2   Euro  0.190 Euro       81,34   

3   Euro  0,213 Euro     105,26

4   Euro  0.231 Euro     143,53

5 o più   Euro  0,249 Euro     172,24

2^case e altre utenze  Euro  0,162 Euro       38,28

B.         UTENZE NON DOMESTICHE

Cat .Attività  svolta    Tariffa Euro/mq. (P.F. + P.V.)

1  Musei, biblioteche, scuole associazioni e luoghi di culto Euro 1,856861 

2  Cinematografi e teatri Euro   1,323818 

3  Autorimesse e magazzini senza vendita diretta al pubblico Euro   1,851774  

4  Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi Euro   2,722251 

6  Esposizioni, autosaloni Euro   1,589506

8  Alberghi senza ristorante Euro 3,3501 

9  Case di cura e riposo    Euro 3,49403 

10 Ospedali Euro 3,985541

11 Uffici, agenzie, studi professionali Euro 4,442263

12 Banche ed istituti di credito Euro   1,896256

13 Negozi di abbigliamento, calzatura, librerie, cartoleria

           ferramenta ed altri beni durevoli  Euro 4,361532  

14 Edicola, farmacia, tabaccaio Euro 5,577865



15 Negozi particolari quali antiquariato, tende tessuti Euro 2,570544

16 Banchi di mercato beni durevoli             Euro   5,505807

17 Botteghe artigiane tipo parrucchieri, estetisti, ecc Euro 4,577102

18 Botteghe artigiane tipo falegname, fabbro elettricista   Euro   2,627747

19 Carrozzeria, elettrauto,autofficina             Euro   3,377676

20 Attività  industriali  con capannoni di produzione Euro   2,844083

21 Attività artigianali di produzione beni specifici Euro   3,117882

22 Ristoranti, trattorie, pizzerie, osterie, pub           Euro            17,42949

23 Mense, birrerie, amburgherie Euro              15,1452

24 Bar, caffè, pasticcerie Euro              12,73451

25 Supermercati e negozi generi alimentari e macellerie

           pane, pasta e formaggi Euro 8,382348

26 Plurilicenze alimentari e/o miste Euro 8,004781

27 Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio Euro              22,18647

28 Ipermercati di generi misti Euro    8,07008

29 Banchi di mercato alimentari Euro             21,43227

30 Discoteche Euro               3,911611 

Si precisa infine che, a decorrere dall’anno 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
devono essere inserite nell’apposito Portale del Ministero dell’Economia e  Finanze, entro il termine 
perentorio  del  14  ottobre  di  ogni  anno,  al  fine  della  loro  pubblicazione  entro  il  successivo 28 
ottobre; tale adempimento consente di attribuire pubblicità costitutiva e dunque conferisce efficacia 
alle deliberazioni medesime le cui previsioni decoreranno dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.
Si  propone,   pertanto,  al  Consiglio  Comunale  di  approvare  per  l’anno  2021  le  tariffe  TARI 
necessarie alla copertura integrale dei costi del servizio di gestione per la raccolta e smaltimento dei 
rifiuti urbani  che i signori Consiglieri hanno avuto modo di esaminare perché inserito nel fascicolo 
agli atti del Consiglio”.

Interviene  la  Dirigente  del  Settore  Economico-finanziario,  Dott.ssa  Maule,  per  fornire 
ulteriori informazioni.

Aperta  la  discussione,  intervengono  i  consiglieri  Pieropan,  Sterle,  Beschin,  Cazzavillan, 
Gentilin, Marzotto, Zuffellato e Magnabosco.

Dopo di che, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita e condivisa la proposta formulata dal relatore;
Sentiti gli interventi dei Consiglieri che hanno preso parte al dibattito;
Vista la legge di Bilancio 2021 n. 178 del 30.12.2020;
Visto l’art.107, comma 5, del D.L. 17.03.2020, n.18, convertito con modificazioni, dalla  Legge 
24.04.2020, n.27;
Visto  l’art.  n.  30,  comma 5,  del  D.L.  n.  41/2021,  come modificato  dalla  legge  di  conversione 
21.5.2021 n.69, che prevede: “limitatamente all’anno 2021, in deroga all’articolo n. 1 comma 169, 
della legge 27.12.2006, n. 296 e all’articolo 53, comma 16, della legge 23.12.2000, n. 388, i comuni 
approvano le tariffe e  i  regolamenti  della TARI sulla base del  piano economico finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30.6.2021”;



Visto  il  parere  espresso  dalla  Commissione  Consiliare  Permanente  I  –  Affari  istituzionali, 
ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune – Finanze Bilancio – Commercio – Trasporti – in 
data 23 giugno 2021;
Vista la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il Regolamento del Consiglio comunale;
Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
Con  voti  n.  11  favorevoli  e  n.  4  contrari  (Magnabosco,  Pieropan,  Sartori  e  Sterle)  su  n.  15 
consiglieri presenti, espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1. di approvare le seguenti tariffe TARI per l’anno 2021:

A. UTENZE  DOMESTICHE

N° Ab.nucleo     Tariffa fissa (Euro/mq.)-     Tariffa variabile (Euro/utente) 

1   Euro  0.162 Euro       38,28

2   Euro  0.190 Euro       81,34   

3   Euro  0,213 Euro     105,26

4   Euro  0.231 Euro     143,53

5 o più   Euro  0,249 Euro     172,24

2^case e altre utenze  Euro  0,162 Euro       38,28

 

B.         UTENZE NON DOMESTICHE

Cat .Attività  svolta    Tariffa Euro/mq. (P.F. + P.V.)

1  Musei, biblioteche, scuole associazioni e luoghi di culto Euro 1,856861 

2  Cinematografi e teatri Euro   1,323818 

3  Autorimesse e magazzini senza vendita diretta al pubblico Euro   1,851774  

4  Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi Euro   2,722251 

6  Esposizioni, autosaloni Euro   1,589506

8  Alberghi senza ristorante Euro 3,3501 

9  Case di cura e riposo    Euro 3,49403 

10 Ospedali Euro 3,985541

11 Uffici, agenzie, studi professionali Euro 4,442263

12 Banche ed istituti di credito Euro   1,896256

13 Negozi di abbigliamento, calzatura, librerie, cartoleria

           ferramenta ed altri beni durevoli  Euro 4,361532  

14 Edicola, farmacia, tabaccaio Euro 5,577865

15 Negozi particolari quali antiquariato, tende tessuti Euro 2,570544

16 Banchi di mercato beni durevoli             Euro   5,505807



17 Botteghe artigiane tipo parrucchieri, estetisti, ecc Euro 4,577102

18 Botteghe artigiane tipo falegname, fabbro elettricista   Euro   2,627747

19 Carrozzeria, elettrauto,autofficina             Euro   3,377676

20 Attività  industriali  con capannoni di produzione Euro   2,844083

21 Attività artigianali di produzione beni specifici Euro   3,117882

22 Ristoranti, trattorie, pizzerie, osterie, pub           Euro            17,42949

23 Mense, birrerie, amburgherie Euro              15,1452

24 Bar, caffè, pasticcerie Euro              12,73451

25 Supermercati e negozi generi alimentari e macellerie

           pane, pasta e formaggi Euro 8,382348

26 Plurilicenze alimentari e/o miste Euro 8,004781

27 Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio Euro              22,18647

28 Ipermercati di generi misti Euro    8,07008

29 Banchi di mercato alimentari Euro             21,43227

30 Discoteche Euro               3,911611 

2.  di  approvare  l’Allegato  A –  Prospetto  di  calcolo  delle  Tariffe  -   che  della  presente 
deliberazione forma parte integrante e sostanziale ove sono riportati i costi del servizio, le 
riduzioni  previste  dalle  normative  vigenti,  la  composizione  e  le  superfici   delle  utenze 
domestiche e non domestiche e le formule per la quantificazioni delle singole tariffe TARI 
per utenza e categoria;

3.  di  dare  atto  che  i  costi  variabili  esposti  nel  PEF vengono diminuiti  di  €  147.126,33 
utilizzando,  per  pari  importo,  le  risorse  del  fondo  funzioni  fondamentali  2020,  per  la 
componente di recupero della differenza tra il PEF 2020 e il PEF 2019 ai sensi dell'art. 107, 
comma 5, del D.L. 18/2020;

4.  di dare atto che,  in applicazione  dell’art. 6 del D.L. n.73 in corso di approvazione, viene  
disposta la riduzione della parte variabile della tariffa riferita alla utenze non  domestiche, 
così come individuate dalla delibera di Consiglio Comunale n.38 del 1.9.2020, nella misura 
del 50%;
   
5.  di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  sarà  inserita  nell’apposito  Portale  del 
federalismo  fiscale,  con  le  modalità  in  premessa  indicate,  conferendo  efficacia  alla 
medesima;

6. di stabilire le scadenze per il pagamento della Tariffa TARI anno 2021 in due rate, la 
prima  con  scadenza  02.11.2021  e  la  seconda  con  scadenza  31.12.2021  salvo  eventuali 
interventi di  proroghe.

Con separata e successiva palese votazione di n. 11 favorevoli e n. 4 contrari (Magnabosco, 
Pieropan, Sartori e Sterle) su n. 15  consiglieri presenti, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  ultimo  comma,  del  D.lgs.  267/2000,  stante 
l’urgenza di darvi esecuzione.
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto mediante apposizione di firma digitale (artt. 
20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

   Maddalena Zorzin 

   
   

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
   Denise Dani  


